
  
 

 
 

 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.266 

din 29 iulie 2009 
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2009 
 
                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.44032/24.07.2009;                       
-raportul de specialitate nr.44033/24.07.2009 din partea Direcţiei Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.111 din 31  martie 2009 privind aprobarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2009 
 -Legea nr. 18/26.02.2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad, enumerate în anexele 1,2,3, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  
 

 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară   
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.07.2009   

                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 

  
Anexa 1 la Hotărârea nr.266/29.07.2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 
       

   mii lei    

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD 

BUGET  
INITIAL 

2009 INFLUENTE
BUGET 

RECTIFICAT  
A B C D E F  

Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-Arad-Bekescsaba 70 0 70  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 70 0 70  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 70 0 70  

ZIUA  INTERNATIONALA A ROMILOR 5 0 5  

1 
 
ALTE CHELTUIELI  20.30 5 0 5  

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 5 0 5  
ZIUA  INTERNATIONALA A VARSTNICULUI 25 0 25  

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 25 0 25  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 25 0 25  

TARG SI SIMPOZION ONG 10 0 10  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 10 0 10  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10 0 10  

COLABORARE CULTURALA CORUL VETERANILOR 0 4 4  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 0 4 4  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 0 4 4  

  TOTAL 20.30 110 4 114  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 
  
  

Anexa 2 la Hotărârea nr.266/29.07.2009
a Consiliului Local al Municipiului Arad

 
Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

      
      

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 
Buget   iniţial 

an 2009 Influente
Buget 

rectificat 
0 A 1 2 3 4

1 
    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 
ARAD    

2 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC  
3 TOTAL CHELTUIELI   5,880 0 5,880  
4  CHELTUIELI CURENTE 01 5,890 -3 5,887  
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,780 0 4780  
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,827 0 3827  
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0  
8 Contribuţii 10.03 953 0 953  
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 970 -3 967  

10 Bunuri şi servicii 20.01 452 -3 449  
11 Reparatii curente 20.02 0 0 0  
12 Hrana 20.03 0 0 0  
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 0 0  
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 10 0 10  
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 25 0 25  
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 10 0 10  
17 Pregătire profesională 20.13 30 0 30  
18 Protecţia muncii 20.14 10 0 10  
19 Alte cheltuieli 20.30 433 0 433  
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 30 0 30  
21 A. Transferuri interne 55,01 30 0 30  



22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 110 0 110  
23 Asigurări sociale 57.02 0 0 0  
24 A jutoare sociale in numerar 57.02.01 110 0 110  
25 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 44 3 47  
26 TITLUL X  ACTIVE NEFINANCIARE 71 44 3 47  
27 Active fixe 71.01 44 3 47  
28 Constructii 71.01.01 44 0 44  
29 Alte  active fixe 71.01.30 0 3 3  

30 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 85 -54 0 -54

 

31 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent 85.01 -54 0 -54  

       
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 

  Anexa 3 la Hotărârea nr.266/29.07.2009
a Consiliului Local al Municipiului Arad

 
 

Capitolul 68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
 

       
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD  

DOTARI PE ANUL 2009  
       
    -mii  lei   
Nr. 
crt. Denumire  Nr. 

buc. 
Preţ 

unitar Valoare   

1 71.01.01  Construcţii     44   
2 Studiu de prefezabilitate 1 22 22   
3 Studiu de fezabilitate 1 22 22   

9 71.01.30 Alte active fixe     3   

10 Licenţe Microsoft Office 2007 Small Business 3 1,00 3   

11 TOTAL     47   
            

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



                                                   
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD               Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                 
 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2009 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2009 

 
 
 

                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.______/________2009;                       
-raportul de specialitate nr. ________/________din partea Direcţiei  Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.111 din 31  martie 2009 privind aprobarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2009 
 -Legea nr. 18/26.02.2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1,2,3, care fac parte integranta din prezenta 
hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 

 
 
BML/BML 
2 ex.  



Cod PMA-S1-01 





 

  ANEXA 1 
       
       

Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE    
       

       
   mii lei    

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD 

BUGET  
INITIAL 

2009 INFLUENTE 
BUGET 

RECTIFICAT  
A B C D E F  

Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-Arad-Bekescsaba 70 0 70  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 70 0 70  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 70 0 70  

ZIUA  INTERNATIONALA A ROMILOR 5 0 5  

1 
 
ALTE CHELTUIELI  20.30 5 0 5  

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 5 0 5  
ZIUA  INTERNATIONALA A VARSTNICULUI 25 0 25  

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 25 0 25  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 25 0 25  

TARG SI SIMPOZION ONG 10 0 10  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 10 0 10  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10 0 10  

COLABORARE CULTURALA CORUL VETERANILOR 0 4 4  
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 0 4 4  
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 0 4 4  

  TOTAL 20.30 110 4 114  
 DIRECTOR EXECUTIV,   DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
 NAGY ETELCA   RADU CARMEN 
       

 



 
     ANEXA 2 
      

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 
      
      

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 
Buget   iniţial 

an 2009 Influente 
Buget 

rectificat 
0 A 1 2 3 4

1 
    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

   
2 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC  
3 TOTAL CHELTUIELI   5,880 0 5,880  
4  CHELTUIELI CURENTE 01 5,890 -3 5,887  
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,780 0 4780  
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,827 0 3827  
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0  
8 Contribuţii 10.03 953 0 953  
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 970 -3 967  

10 Bunuri şi servicii 20.01 452 -3 449  
11 Reparatii curente 20.02 0 0 0  
12 Hrana 20.03 0 0 0  
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 0 0 0  
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 10 0 10  
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 25 0 25  
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 10 0 10  
17 Pregătire profesională 20.13 30 0 30  
18 Protecţia muncii 20.14 10 0 10  
19 Alte cheltuieli 20.30 433 0 433  
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 30 0 30  
21 A. Transferuri interne 55,01 30 0 30  
22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 110 0 110  
23 Asigurări sociale 57.02 0 0 0  
24 A jutoare sociale in numerar 57.02.01 110 0 110  



25 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 44 3 47  
26 TITLUL X  ACTIVE NEFINANCIARE 71 44 3 47  
27 Active fixe 71.01 44 3 47  
28 Constructii 71.01.01 44 0 44  
29 Alte  active fixe 71.01.30 0 3 3  

30 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 85 -54 0 -54

 

31 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -54 0 -54  
       
       
       
 DIRECTOR EXECUTIV,  DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,  
 NAGY ETELCA  RADU CARMEN  

 



 
  ANEXA 3 

Capitolul 68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ  
       

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD  
DOTARI PE ANUL 2009  

       
    -mii  lei   
Nr. 
crt. Denumire  Nr. 

buc. 
Preţ 

unitar Valoare   

1 71.01.01  Construcţii     44   
2 Studiu de prefezabilitate 1 22 22   
3 Studiu de fezabilitate 1 22 22   

9 71.01.30 Alte active fixe     3   

10 Licenţe Microsoft Office 2007 Small Business 3 1,00 3   

11 TOTAL     47   

       
       
       
       
 DIRECTOR EXECUTIV,   DIRECTOR EXECUTIV ADJ, 
 NAGY ETELCA   RADU CARMEN 
       

            





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________din______________2009 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr.275 
din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2009, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

 
 
 
 
 

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 
            Având în vedere referatele nr. 6858/02.07.2009,7017/07.07.2009 din partea Direcţiei 
Economice se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2009.                        

Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2009 astfel: 

1. -     la capitolul  67.02 Cultura , recreere si religie  
                    * suplimentarea bugetului cu suma de 4mii lei  la  actiunea Colaborare culturala a 
Corului Veteranilor 
            2.  -  la subcapitolul 68.02.50 Alte acţiuni in domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale  
                      *  suplimentarea bugetului cu suma de 3 mii lei la  art .71.01.30 Alte active fixe 
cu diminuarea  corespunzatoare - 3 mii lei art20.01.08 Posta telecomunicatii, radio, tv, internet 
 
 
 
 
 
 
                                                                    P R I M A R 

Ing.Gheorghe  Falca 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
 
 
                                               
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
 
 
 
            Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____din ________2009 a 
Primarului Municipiului  Arad, 
              Obiect: propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru 2009,  
            Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
             Consideraţii economice: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru anul 2009. 
                              Corul  Asociatiei Nationale a  Veteranilor de razboi – Comitetul judetean  Arad ,dirijat 
de maestrul Gheorghe Flueras  este renumit pentru multiplele concerte desfasurate in tara. 
                            Propunem alocarea a 4 mii lei aferente  actiunii Colaborare culturală  Arad -Rimnicu  
Vâlcea –Horezu a Corului  Asociatiei Nationale a  Veteranilor de razboi – Comitetul judetean  Arad, la 
capitolul 67,02 Cultura, recreere şi religie la art.20,30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii, 
reprezentand costul transportului corului amintit mai sus ,  pe ruta Arad-Sibiu- Rimnicu  Vâlcea –
Horezu-Novaci-Lainici-Hateg-Simeria-Arad. 
                            Avand in vedere preluarea  unui număr de 3 sisteme Fujitsu  Essprimo P7935 din 
Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane  proiectul  Sanse  Egale pe piata muncii 
finantat de Ministerul Muncii , Familiei  şi Protectiei Sociale este necesară achizitionarea a 3 licente 
Microsoft Office 2007 Small Business  pentru a putea lucra cu documente, tabele excel. 
                         In acesr sens solicitam rectificarea sumei de -3 mii lei de la art20.01.08 Posta 
,telecomunicatii,radio, tv, internet si alocarea la  Active nefinanciare  art.71.01.30 Alte active fixe  din 
cadrul  subcapitolului 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale. 
 
          Consideraţii tehnice: nu sunt. 
           Consideraţii juridice: Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioar 
 

DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 
Nagy Etelca Radu Carmen 

 
 

 
 

SEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 
Florescu Cristiana Boroica  Mirela 

  
 



DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ                  DE ACORD,              
DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                                                       PRIMAR, 
NR. 
                                                               
 
 
                                                          REFERAT 

PRIVIND RECTIFICAREA   BUGETULUI   PE ANUL 2009 
 
 
                                                 
 
 
 
 
            Corul  Asociatiei Nationale a  Veteranilor de razboi – Comitetul judetean  
Arad ,dirijat de maestrul Gheorghe Flueras  este renumit pentru multiplele 
concerte desfasurate in tara.Acest  cor prin adresa nr.5532/27 mai 2009 ne solicita  
suportarea  costului transportului in vederea intrunirii acestora cu colegii din 
localitatile Rimnicu  Vâlcea –Horezu precum şi pentru recompensarea acestora 
prin vizitarea unor obiective  culturale  şi turistice. 
             In consecintă propunem alocarea a 4 mii lei aferente  actiunii Colaborare 
culturală  Arad -Rimnicu  Vâlcea –Horezu a Corului  Asociatiei Nationale a  
Veteranilor de razboi – Comitetul judetean  Arad, la capitolul 67,02 Cultura, 
recreere şi religie la art.20,30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii, reprezentand 
costul transportului corului amintit mai sus , cu un autocar de 45  de locuri pe ruta 
Arad-Sibiu- Rimnicu  Vâlcea –Horezu-Novaci-Lainici-Hateg-Simeria-Arad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  VICEPRIMAR             DIRECTOR EXECUTIV,     DIRECTOR EXECUTIV ADJ, 
  Levente Bognar                          Etelca Nagy                                  Carmen Radu 

 



DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ                  DE ACORD,              
DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                                                       PRIMAR, 
NR. 
                                                               
 
 
 
 
                                                      REFERAT 

PRIVIND RECTIFICAREA   BUGETULUI   PE ANUL 2009 
 
 
 
 
 
 

Avand in vedere preluarea  unui număr de 3 sisteme Fujitsu  
Essprimo P7935 din Programul Operational Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane  proiectul  Sanse  Egale pe piata muncii finantat de 
Ministerul Muncii , Familiei  şi Protectiei Sociale este necesară 
achizitionarea a 3 licente Microsoft Office 2007 Small Business  pentru 
a putea lucra cu documente, tabele excel. 

In acest sens solicitam rectificarea sumei de -3 mii lei de la 
art20.01.08 Posta ,telecomunicatii,radio, tv, internet si alocarea la  
Active nefinanciare  art.71.01.30 Alte active fixe  din cadrul  
subcapitolului 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si 
asistentei sociale. 
 
 
 
 
 
 
  VICEPRIMAR             DIRECTOR EXECUTIV,     DIRECTOR EXECUTIV ADJ, 
  Levente Bognar                          Etelca Nagy                                  Carmen Radu 

 
 
 


